EDITAL

Doutora Mariana Teresa Gaio Alves, Professora Catedrática e membro do Conselho Científico do

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento no

ramo de Educação, especialidade de Formação de Professores e Supervisão, da Mestre Daniela

Guerreiro Semião, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de competências

delegadas, com atribuição do título de Doutoramento Europeu, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Marta Sandoval Mena, Professora Titular da Faculdade de Educação e Formação

de Professores da Universidade Autónoma de Madrid, Espanha;

− Doutora Isabel Maria Alves e Menezes Figueiredo, Professora Catedrática

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade do Porto;

− Doutor Luís Alexandre da Fonseca Tinoca, Professor Associado

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientador;

− Doutora Ana Sofia Martins Silva Freire dos Santos Raposo, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Ana Sofia Alves da Silva Cardoso Viseu, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Ana Sofia Reis de Castro e Pinho, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM PORTUGAL: CULTURAS, POLÍTICAS

E PRÁTICAS IDENTIFICADAS NAS ESCOLAS”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 23 de junho, de 2025, pelas 10h00, em regime

híbrido no Anfiteatro II do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa. A duração máxima

das provas é de 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos

membros do júri;

 4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri

(Profª. Doutora Mariana Gaio Alves)

		2025-05-28T10:24:43+0100